
PORTARIA Nº 05 DE 05 DE MARÇO DE 2014  
 
Nomeia a Comissão Interinstitucional para Homogenização de Protocolos para Atendimento de Pré Natal 
em Campinas 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO que a Área Técnica da Saúde da Mulher do Departamento de Saúde da SMS de Campinas, 
com o intuito de melhorar a assistência pré-natal do município, especialmente em regiões de maior 
vulnerabilidade, em contato com os serviços que atendem gestantes pelo SUS e em acordo com as 
diferentes instituições decidiu-se pela criação de uma Comissão composta por representantes de todas as 
instituições para homogenização dos protocolos de atendimento nas UBS e Maternidades que atendem as 
gestantes pelo SUS; 
CONSIDERANDO que cada um dos serviços fez a indicação de seu representante na reunião ocorrida em dia 
6 de fevereiro de 2014; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados como membros da Comissão Interinstitucional para Homogenização de 
Protocolos para Atendimento de Pré Natal em Campinas os seguintes profissionais: 
 
Dr Marcos Miele da Ponte - Maternidade de Campinas 
Dr Wlademir Pereira Mendes - DGDO da SMS 
Dr Marcelo Luis Nomura - Unicamp e Maternidade de Campinas 
Dr Rodolfo Paganella - Caism Unicamp 
Dr Otavio de Oliveira Santos Filho - Puc Campinas 
Dr Douglas Bernal Thiago - Puc Campinas 
Dr Gustavo Antonio de Souza - Faculdade de Medicina São Leopoldo Mandic 
Dr André Pampanini Melo - Distrito de Saúde Sul  
Dra Miriam Nóbrega - Distrito de Saúde Sudoeste  
Dr Sylvio Saccomani - Departamento de Saúde 
Dr João Batista Mariuzzo Neto - Distrito de Saúde Noroeste 
Dr Eugenio Casanova - Distrito de Saúde Norte  
Dra Celina de Paula Azevedo Sollero - Secretaria de Saúde (Área Técnica da Saúde da Mulher) 
 
Artigo 2º - Comparecerão quando forem solicitados: 
 
Dra Regina Cássia Simões Salles - Laboratório Municipal 
Dr Adolfo Tiago Velloso - Laboratório Municipal 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Campinas, 05 de março de 2014. 
 
DR. CARMINO ANTONIO DE SOUZA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 


